



Aizkraukles  
novads

## ServiceLearning Network in Europe

Statuss: Īstenošanā

Publicēts: 03.06.2021.

ESF

NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



**EIROPAS SAVIENĪBA**  
Eiropas Sociālais  
fonds

---

I E G U L D Ī J U M S T A V Ā N Ā K O T N Ē

Erasmus+ jaunieši īsteno vietējai sabiedrībai noderīgu projektu

Šis gads ieviesis dažādas pārmaiņas, kurām jāspēj pielāgoties. Vairāku gadu garumā Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskola iesaistās starptautiskajos Erasmus+ projektos. Lai gan šogad situācija neļāva tikties ar ārzemju draugiem, Kokneses jaunieši atrada veidu, kā pašiem skicēt, radīt un īstenot projektu vietējā mērogā. No 2019. līdz 2022. gadam tiek īstenots projekts "SE.LE.N.E." ("SErvice LEarning Network in Europe" (Project 2019-1-IT02-KA229-062172\_3); projekta koordinatore Inguna Kalniņa, Lelde Āre). Projekts vērsts uz pakalpojumu apguvi (*service learning; no angļu val.*) kā jaunu un radošu pieeju izglītībai, mācīšanās procesam un pilsoniskuma audzināšanai. Kā zināms, mācīšanās mūža garumā, ne tikai skolas telpās, paliek arvien aktuālāka, mācību procesu īstenojot pilsētvidē, sociālajā sabiedrībā, apkārtējā teritorijā. Projekta mērķis ir saskatīt saikni ar reālām vajadzībām, kas būtu noderīgas vietējā sabiedrībā. Starptautiskais mērķis – skaidri parādīt Eiropā aktīvas, motivējošas un uz skolēniem vērstas izglītības pieejas potenciālu.

Kokneses jaunieši rudenī aktīvi iesaistījās dažādās projekta aktivitātēs, gaidīja pavasari, kad ar prieku varētu uzņemt ārzemju draugus, taču pandēmijas dēļ ārzemju draugi ierasties nevarēja. Projektā iesaistītajām skolām tika sūtīti sveicieni no Kokneses gan rudenī, iesaistoties Erasmus dienās, gan uz Ziemassvētkiem, sagatavojot virtuālo Ziemassvētku sveicienu. Tad nāca pavasaris – ik nedēļu projekta jaunieši tikās tiešsaistē, lai organizētu un īstenotu projektu, kas būtu noderīgs vietējai sabiedrībai. Tika domāti dažādi varianti, līdz jaunieši nonāca pie tā, ka izveidos pārtikas kastītes bērniem. Šo kastīšu nosaukums ir "bento", to dzimtene ir tālā Japāna. Ēdiens izvietots kastītē tā, lai tas būtu baudāms arī ar acīm – viss sagatavots un skaisti noformēts sātīgai maltītei.

Jauniešu veidotās kastītes tika nogādātas pirmsskolas izglītības iestādes "Gundega" sagatavošanas grupiņas bērniem, kas rudenī uzsāks mācības skolā, kā sveiciens no vidusskolēniem. Maltīte bija piemērots un sāpīgs launags bērniem. Šo ideju palīdzēja īstenot Baibai un Bruno Ćiruļi, uzņemot projekta jauniešus Bilstiņos, "Olalā!" pasākainajā oranžērijā, kur Erasmus+ projektaunieši jau rīta agrumā sāka gatavot sastāvdaļas savām bento kastītēm. Vienlaikus domājot, kā prezentēs savu veikumu bērniem. Projektu īstenot palīdzēja Gita Tenisa, iesakot labākos variantus ēdiena, papīra kastīšu izvēlē un noformēšanā. Rūpējoties par vidi,unieši iepriekš sagatavoja kartona kastītes, paši tās locīja, gatavoja skaistas uzlīmes katrai kastītei. Pētījuma nolūkosunieši vēroja, kas bērniem garšo, kuras kastītes bērni izvēlas, kas paliek pāri, lai noskaidrotu, vai šāds kastīšu sastāvs apmierina bērnu garšas kārpiņas. Projekta mērķis ir vērst uz nodarīgumu vietējā sabiedrības mērogā. Bento kastīšu izveide, iespējams, dos jaunu ierosmi "Olalā!" un varbūt pēc kāda laikauniešu kastīšu idejas realizāciju redzēsīm pilsdrupu kafējnīcā.

Darbojoties grupās, tika izveidotas četras dažādas bento kastītes – sāpīgās kastītes "Maķītis mājas gaumē", "Makaronu piedzīvojums", vegānā "Viltotais zaķis", jūras velšu kastīte "Meklējot Nemo". Katra grupa ieguldīja lielu darbu sākot no idejas, līdz pat īstenošanai un projekta izvērtējumam. Kounieši domā par īstenoto projektu?

Mūsu grupai bija jāgatavo sāpīga bento kastīte, kura, mūsaprāt, bērniem ietu pie sirds. Mūsu grupai bija daudz ideju, bet rezultātā nonācām pie šāda kastītes sastāva - dārzeņu vrapa jeb tortiljas (izmantojām pilngraudu pamatni, salātlapas, tomātus, gurķus, vārītas paipalu olas un ķiploku mērcīti), vistas nagetiem, ceptiem rīvmaizē un paipalu oliņās, un mellenēm. Iedvesmu smēlāmies no ātrās ēdināšanas piedāvājumiem un pielāgojām tos mūsu vajadzībām, izmantojot veselīgākas alternatīvas. Nebijām pārsteigti, ka bērni vislabāk izvēlējās tieši mūsu grupas izveidotās kastītes. Gatavošanas procesā daudz iemācījāmies. Nekad nebijām gatavojušas tortiljas. Ar katru nākamo tīšanu mums izdevās arvien labāk. Daudz uzzinājām arī par paipalu olām, pateicoties Baibai un Bruno. No bērniem dzirdējām dažādas atsauksmes. Visiem ļoti garšoja nageti un mellenes. Par dārzeņu tortiljām bija dalīti viedokļi bērnu vidū – citiem garšoja, citiem nepatika, ka tortiljā ir vārītas oliņas. Kopumā esam ļoti apmierinātas ar rezultātu un noteikti atkārtotu to vēl kādu reizi.

*Una un Līva*

Kopumā mūsu grupai patika šis īstenotais projekts. Bija jauki atkal satikties un darboties kopā ar pārējiem projekta dalībniekiem. Tā kā bērniem garšo makaroni, mūsu grupa nolēma taisīt kastīti, kur galvenā sastāvdaļa bija makaroni. Kastīti prezentējām kā "Makaronu piedzīvojumu", kas bērnus aizvedīs interesantā, jaukā garšu piedzīvojumā. Lai gan mūsu kastīte beigās nebija tik veiksmīga, guvām labu pieredzi to veidojot.

*Megija, Evelīna, Paula*

Mūsu grupai bija jāgatavo vegānā bento kastīte. Mēs izvēlējāmies gatavot ko tādu, kas vizuāli piesaistītu gan mūs, gan bērnodārza bērnus. Izdomājām mūsu kastītē izveidot kāda dzīvnieka motīvu – izvēlējāmies zaķi! No tā arī mūsu kastītes nosaukums – "Viltotais zaķis". Tās sastāvā bija rīsi, kuri veidoja zaķa seju, tofū, kas veidots no sojas pupiņām, un dārzeņiem, kuri sagriezti interesantās formās – zvaigznītēs, smaidiņos, ģeometriskajās figūrās. Bērniem ieinteresēja kastītes izskats. Bija liels prieks gatavot tik skaistā vietā un beidzot satikt sen neredzētos draugus! Mums pašiem ļoti patika, ceram, ka mūsu veikumu izbaudīja arī topošie skolēni!

*Estere, Dana, Paula, Meldra*

Mūsu grupa gatavoja jūras velšu bento kastītes. Kastīšu nosaukumu izvēlējāmies "Meklējot Nemo" pēc populārās multfilmas, kuru arī ir iecienījuši bērnodārza bērni. Kastītes veidojām, pieturoties pie okeāna tēmas. No maizes, laša, gurķiem, burkāniem un paipalu olām veidojām zivs formu un to dekorējām. Svarīgi bija, lai kastīte būtu krāsaina, tāpēc iekļāvām dažāda veida salātus un no burkāniem veidojām jūras zvaigznes un mazākas zivtiņas. Protams, ne vienmēr viss iet kā iecerēts, bet ir svarīgi atrast alternatīvus variantus. Iecerētās vīnogas mēs iemaiņām pret apelsīniem, jo veikalā vīnogas diemžēl nebija, bet apelsīni lieliski iederējās mūsu kastītē un deva tai svaigumu. Mūsu grupa noteikti ieguva jaunu pieredzi gan strādājot kopā, gan ēdiena pagatavošanā, gan noformēšanā. Mums patika mierīgā un draudzīgā gaisotne, kas bija visas dienas laikā. Bija prieks redzēt, ka bērniem un skolotājām arī patika mūsu veikums.

*Kristela, Daniels*

Paldies iesaistītajiemuniešiem, viņu vecākiem, Gitai Tenisai, Baibai un Bruno Ćiruļiem, "Olalā!" komandai, PII "Gundega" kolektīvam!

Erasmus+ komanda

<https://www.aizkraukle.lv/lv/projekts/servicemlearning-network-europe>